q Prefeitura CMunicipal de Vrês Barras do Paraná
S o ESTADO DO PARANA“ego

cana 00 ren
3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº132/2021

3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO
CONTRATO, ADMINISTRATIVO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 132/2021
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TRÊS
BARRAS DO PARANÁ E A EMPRESA
CLAUDINEI FARIAS DA SILVA 05451734033
ORIGINADO NO PREGÃO PRESENCIAL
22/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoas Jurídicas (CNPJ/MF) sob nº 78.121.936/0001-68, com sede na Avenida Brasil, 245, Centro,
Três Barras do ParanáiPR, representado pelo Prefeito Municipal, Senhor GRSO FRANCISCO
GUSSO, brasileiro, casado, odontólogo, portador do CPFIMF nº 409.886 .600-59, residente e
domiciliado nesta cidade de Três Barras do Paraná!PR, de acordo com as prerrogativas da legislação
vigente, em especial da Lei Orgânica Municipal;

CONTRATADA: CLAUDINEI FARIAS DA SILVA 05451734933, pessoa jurídica de direito privado,
estabelecida à Rua Laranjeiras, nº 1518, centro, Quedas do Iguaçu, Paraná, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o nº 13.797.227/0001-51, neste ato representada por
seus representantes legais, ao fim assinados, CLAUDINEI FARIAS DA SILVA, brasileiro, empresário,
inscrito no CPF nº 054.517.349-33 e portador do RG nº 55859374, residente e domiciliado a Rua
Laranjeiras, nº 1518, centro, Quedas do Iguaçu, Paraná

As PARTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao contrato
administrativo de prestação de serviçosnº 132/2021, instruído no processo de licitação modalidade
Pregão Presencial nº 22/2021, sujeitando-se as partesàs normas disciplinares da Lei 8.666/93, de 21
de junho de 1983,e alteraçõesposteriores,e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constitui o objeto do presente instrumento a prorrogação do prazo de vigência para 12 (doze)
meses, referente ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços nº 132/2021 CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA MINISTRAR CURSOS/OFICINAS PARA ATENDER PROGRAMAS E

SERVIÇOSDE ASSISTÊNCIA SOCIAL com fundamento no art. 57 e 65, Il, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO

24. Por força das alterações realizadas poreste Termo Aditivo, os itens descritos na Cláusula
Quarta, do contrato original passam a ter a seguinte redação:

“4.3 Pelo presente instrumento fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por 12
(doze) meses, dando-se ao contrato original o prazo totalde 36 (trinta e seis) meses

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ALTERAÇÕES

34, O valor total do contrato que era de R$87.517,44 (oitenta e sete mil quinhentos e dezessete reais
e quarenta e quatro centavos), passa a ter o valor total de R$133.370,88 (cento e trinta e três mil
trezentos e setenta reais, e oitenta e oito centavos), tendo o aditivo o valor total de R$45.853 44
(quarenta e cinco mil, oitocentos e cinquentaetrês reais e quarenta e quatro centavos), conforme
valores apontados na tabela abaixo, mantendo-se as demais condições de pagamento.

LOTE01
-OFICINASICURSO

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR
'NPJ 78.121.936/000' mail: prefeituraQtresbarras pr.gov.br

Prefeitura CMunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANÁomega

EGasiosmscmo

 —
[MEME] VIM[memJaroe] uno. DESCRIÇÃO OFICINASICURSO TR] NAS

7 [3ba [Hoi Avia [Avas de Faniara [6 [sé& [384 | Hora Aula| Auias de cartocora 4072|1569648
[sor fr5se| hierar Auta|Auias de união 3552 | 1670168

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR DO TERMO ADITIVO

44. O valor total deste termo aditivo para cobrir as despesas relativas à prorrogação do contrato é de
R$45.853,44 (quarenta e cinco mil, oitocentos e cinquenta e três reaise quarenta e quatro centavos)

Parágrafo Único — As despesas para suportaro termo aditivo do exercicio corrente, bem como o
exercício subsequente, deveram ser alocadas a dotação orçamentária prevista para atendimento
dessa finalidade, a ser consignada à CONTRATANTE, naLei Orçamentária Anual

CLAUSULA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

5.1. O presente termo aditivo encontra amparo legalnos artigos 57 e 65, ambosda Lei 8.666/93.

CLÁSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

6.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre
as partes,

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 02
(duas) vias de igual teor, para que surtam seus efeitos, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos
representantes daspartes bem como pelas testemunhas.

Três Barras do Paraná/PR, 30 de maio de 2023

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRASDOPARANÁ
GERSO FRANCISCO GUSSO
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

—s,
CLAI ARÍAS DA SILVA
0545 1734933
CLAUDINEI FARIAS DA SILVA
Representante Legal
CONTRATADA

Testemunhas:

arinia V yrunçalio
SsNome: jome:

CRE:16H45 CPF

Av. Brasil, 245 — Fone/Fax:(45) 3235-1212 — CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná — PR
CNPJ 78.121.936/000 mail; prefeituraQtresbarras.pr.gov.br

Paraná , 31 de Maio de 2023 + Diário Oficial dos Municípios do Paraná + ANO XII |N*2782

Publicado por:
Vanessa Macagnan

Código Identificador:537E3F96

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
EXTRATO DO3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE.
SERVIÇOSNº 131/2021

Partes: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ PR E
ADRIANO DIAS DOS SANTOS 07471 192950
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a prorrogação do
prazo de vigência para mais 12 (doze) meses, referente ao Contrato
Administrativo de Prestação de Serviços nº 131/2021
CONTRATAÇÃO EMPRESA PARA MINISTRAR
CURSOSIOFICINAS PARA ATENDER PROGRAMAS E
SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL com fundamento noart. 57
c6S,, da Lei nº 8.66693.
Valor do Aditivo: R$62.714,88 (sessenta e dois mil, setecentos e
quatorze reais, e oitentaeoito centavos)

Ficam raificadas as demais exigências do Contrato.
Pregão Presencial 22/202

Publicado por:
Vanessa Macagnan

Código Identificador:E4220CA?

Publicado por:
Vanessa Macagnan

Identificador:A273E329

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
EXTRATO DO3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO DO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃODE
SERVIÇOS

Partes: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ PR F
EDNALDO TEIXEIRA DA COSTA 08632518976,
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a prorrogação da
prazo de vigência para mais 12 (doze) meses, referente ao Contrato
Administrfivo de Prestação de Serviços nº 1332021
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA  MINISTRAR
CURSOSOFICINAS PARA ATENDER PROGRAMAS E

SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL com fundamento no art. 7
265, Il da Lei nº 8.66693,
Valor do Aditivo: R$33.807,36 (tinta é três mil, oitocentos é
reaisetrinta e seis centavos)
Data da assinatura do aditiv
Vigência: 31/05/2024
Ficam ratificadas as demais exigências do Contrato.
Pregão Presencial 22/2021

10/05/2023

Publicado por:
Vanessa Macagnan

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
EXTRATO DO 3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO

Partes: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁPR E
ADRIANO DIAS DOS SANTOS 07471 192950
Objeto: Constitui a objeto do presente instrumento a prorrogação do
prazo de vigência para mais 12 (doze) meses, referente ao Cantrato
Administrativo de Prestução de Serviços nº 131/2021
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA  MINISTRAR
CURSOSIOFICINAS PARA ATENDER PROGRAMAS E
SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL com fundamento no ar. 5

€65, 1, da Lei nº 8666/09.
Valor do Aditivo: R$62.714,88 (sessenta é dois mil setecentos e
quatorze reais oitenta e oo centavos)
Data da assinatura do aditivo: 30052023
Vigência: 31/05/2024
Ficam ratificadas as demais exigências do Contrato
Pregão Presencial 22/2021

Publicado por:
Vanessa Macagnan

Código Identificador:S0CS3FEF

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ.
EXTRATO DO 4º (QUARTO) TERMO ADITIVO DO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇ

Partes: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁPR E

MATHEUS PELISSER 06937347903
Objeto: Constitui o objeta do presente instrumento a prorrogação do
prazo de vigência para mais 12 (doze) meses, referente ao Contrato
Administrativo de Prestação de Serviços nº 135/2021
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRAR
CURSOSOFICINAS PARA ATENDER PROGRAMAS E

SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL com fundamento no art. 57
€ 65,IL da Lei nº 8.666/93

Valor do Aditivo: R$76.135,20 (setenta e seis mil, cento e trinta e

cinco reaise vinte centavos),
Data da assinatura do aditivo: 30/05/2023
Vigência: 31/05/2024
Ficam ratificadas as demais exigências do Contrato.
Pregão Presencial 22/2021

Publicado por:

ICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARAN,

EXTRATO DO3 (TERCEIRO) TERMO ADITIVO DO
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇ

Partes: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ PR E
CLAUDINEI FARIAS DA SILVA 0548173493
Objeto: Constituio objeto da presente insiumentoa prorrogação do
prazo de vigência para mais 12 (doze) meses, referente ao Contrato
Administrativo de Prestação de Serviços nº 1322021
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA  MINISTRAR
CURSOSOFÍCINAS PARA ATENDER PROGRAMAS E

SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL com fundamento no a. 57
265,1, da Lei nº B.66693.
Valor do Aditivo: R$45853,44 (quarenta e cinco mil, otocentos e
cinquenta e três ess e quarenta e quatro centavos
Data da assinatura do aditivo: 30/05/2023
Vigência 51/052024
Ficam ratificadas asdemais exigências do Contrato
Pregão Presencial 22/2021

SÚMULA: Cria o Conselho Municipal de Políica
Cultural (CMPC), e o Fundo Municipal de Cultura
(FMC),e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ,
ESTADO DO PARANÁ APROVOU, E EU, GERSO FRANCISO
GUSSO, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO À SEGUINTE LFL

caríruLO 1

DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA «CMC
Art, 1º,Fica criado para atuar no âmbito da Secretaria de Cultura do

Município de Três Barras do Paraná, Estudo do Paraná,
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL (CMPC)
Parágrafo Único. O Conselho Municipal de Política Cultural
(CMPC) de Três Barras do Paraná, órgio colegiado, consultivo e
normativo, integrante da estrutura básica do Órgão responsável pela
coordenação e gestão da Cultura no município, com composição
paritária entre Poder Público e Sociedade Civil, se constru no

com briamp